Corpora combustibilia, calces metallorum, ad formam metallicam, reducunt.

Aër autem metalla in calces perpetuo convertit.

Materia plantarum et animalium recens mortuorum, corporibus combustibilibus cooperta, incolumis, indestructa, et perfecta diu servatur.

Materia plantarum et animalium recens mortuorum, aëre collocata, cito resolvitur, et destruitur.

Corpora combustibilia, ex certo caloris gradu, temperiem agnoscunt applicata intensiorem.

Aër autem, ex certo caloris gradu, temperiem applicata minorem ostendit.

Corpora combustibilia, aliis corporibus combustibilibus addita, nullam patiuntur mutationem.

Corpora combustibilia, aëri addita, in acida, vel acidis similia, convertuntur, et dephlogisticata evadunt.

II. De substantiis, post combustionem, relictis.

Lucis et caloris materia acida pura vel dephlogisticata resolvit, i. e. phlogisticata reddit.

Acida pura, aliis acidis puris et diversis addita, nihil efficiunt; sed quibusdam impuris et phlogisticatis addita, eadem puriora et dephlogisticata reddunt.

Materia lucis et caloris, metallorum calces ad formam metallicam reducit.

Acida pura metalla in calcium formam convertunt.

Caloris et lucis materia, materiae vel plantarum vel animalium applicata, eandem in carbonem, flammandi capacem, convertit.

Acida pura, carboni ipsi applicata, eodem flammandi proprietatem auferunt.

Eodem modo, aëris et lucis calorisque materiae, necnon acidi, combustionē progeniti, et corporis combustibilis dotes, si inter se conferantur, discrepare, et diversae esse, invenientur. Eadem porro, cum caeteris dotum discrepantia, aëra relictum sive phlogisticatum insignit.

Et cum substantias combustionē adhibitas, et ante, et post mutationem, dotes diversas, imo etiam oppositas, possidere, et hanc dotum discrepantiam, legi naturae, cui supra tradita succumbit propositio, obviam ire fuit demonstratum; igitur ipsa propositio, quae talia stabilire velit abnormia, pro falsa procul est releganda. Porro,

5to, Aliud, in hanc propositionem argumentum, ex hac re, exoritur, nimirum, quod corporum, quas, in combustionē, videre est, dotes, cum alia lege, cui substantiae omnes, attractione unice electiva exagitatae, inserviunt, quam maxime concordent.

Haec lex priori, de attractione duplicitate electiva, est opposita; prior adrogat, quod substantiae duae compositae, et ante, et post mutationem, vel quod omnes quatuor substantiae, quae in tali duplice mutatione, obversantur, similiter, praeterea aliis, sese habeant; haec autem, de attractione unice electiva, concedit lex, quod binae substantiae, quae in attractione qualibet unice electiva, et ante, et post mutationem, notantur, dotibus insigniantur prorsus diversis; vel, quod eodem pertinet, quod, ex quatuor substantiis, quas ex tali mutatione videre est, binae compositae, communes et sibi similes, et binae simplices communes et sibi similes, habeant dotes; et quod et haec, et illae binae, dotibus prorsus discrepent.

Et

Et hujus legis, de attractione unice electiva, eodem proflus fundamine, ac illius supra memoratae, de attractione dupliciter electiva, innititur ratio. Cum enim haec substantiae, vel duae, vel plures, quae aliam, ut communem substantiam, attrahunt, et hoc et suis etiam in alia operibus congruunt, eam ob causam, easdem vim quandam communem et consimilem habere, i. e. in iis, eam proprietatem, per quam, et communem substantiam, et alia adficiant, unam et eandem esse, gradu tantum variantem, jure concluditur. Et, cum haec substantiae sejunctae, communibus et consimilibus insigniuntur dotibus; ita harum quamlibet, cum substantia quadam communi conjunctam, dotibus iisdem gaudere, dubitare est nefas.

Ad hanc legem confirmandam, non est, cur exempla proferrem. Quis ignorat, acida omnia sejuncta communes et consimiles habere dotes? Quis nescius est, eadem, cum substantia quavis communis, alkali sc, quovis connexa, similiter in omni se gerere.

Et haec lex, ipsius naturae voce prolata, an, in quavis mutatione, attractio sit dupliciter, an unice electiva, ostendere suppetit. Et hac lege, i. e. dotes corporum, quae in combustione, videre est, conferendo, an vera sit supra dicta propositio, necne, edoceri potest.

An corpora combustibilia, et lucis et caloris materia, similes exhibeant dotes, primo est dicendum.

Corpora combustibilia, acida omnia pura resolvunt, i. e. phlogisticata reddunt.

Idem efficit lucis et caloris materia.

Corpora combustibilia, metallorum calces, ad formam metallicam, reducunt.

Idem efficit lucis et caloris materia.

Corpora combustibilia, aliis corporibus combustibilibus addita, iisdem flammandi proprietatem haud auferunt.

Similiter, cum corporibus combustibilibus, sc gerit lucis et caloris materia.

Corpora

Corpora combustibilia, aliis corporibus, quibus, combustionē, flammādi defecerit proprietas, addita, iisdem proprietatem amissam restituunt.

Similiter, cum corporibus, combustionē, flammādi proprietate orbatis, se habet lucis et caloris materia.

Corpora quaedam combustibilia, acidis quibusdam addita, acidorum dotes sibi adipiscuntur.

Similiter, lucis et caloris materia, acidis quibusdam addita, aëris dotes sibi adipiscitur.

Haec, de his binis sufficiunt, de alteris binis, aëre nempe, et acidis, quae, in combustionē, observantur, modo est agendum.

Aër purus, acidis resolutis vel phlogisticatis additus, eadem puriora efficit; acidis autem puris additus, nullam praestat mutationem.

Similiter, acida quaedam pura, aliis acidis et phlogisticatis et puris addita, se habent.

Aër corpora fere omnia metallica, in calces, convertit.

Idem, acida efficiunt.

Aër, corporibus combustibilibus additus, iisdem flammādi proprietatem aufert.

Similiter, acida pleraque cum corporibus plerisque combustibilibus se habent.

Aër, materiam et plantarum et animalium resolvit, et hanc resolvendo, phlogisticatus evadit.

Acida pleraque, materiam et plantarum et animalium resolvunt, et hanc resolvendo, ipsa fiunt phlogisticata.

Aër purus, certo caloris gradu, temperiem applicata minorem dat.

Idem, acida pura ostendunt.

Hicce patet, singulas binas, ex quatuor, in combustionē, observatis substantiis, sibi similes et communes habere dotes: Et quantum hac singulae binae, inter se, dotibus discrepant, observationes, de corporibus combustibilibus et lucis et caloris materia, cum iisdem, de aëre et acidis, conferendo, multo constabit die.

Adeo ut, ex his omnibus, quae, corpora, in combustionē usurpata et mutata, legi attractionis unice electivae obtemperare, et combustionē ejusdem attractionis formulam quandam esse, docent, aliud argumentum adcurrit, cuius auctoritate, supra tradita aspernanda est propositio, et radicitus evellenda,

Et hujus propositionis refutationi, et si eadem conjectura sit, et nemine adhuc, praeter meipsum, ad combustionis opus endandum, excogitata, eo majore studio incubui, quia, ut mihi videtur, nulla alia, nisi hac, phlogisti vel in combustionē officia vel existentia, tueri possunt.

Sed et haec propositio refellitur; et cum nullae aliae attractionis dupliciter electivae, in phlogisti auxilium, excogitandae sint formulae, quam hae duae, quae supra examinatae fuere; ideo, quae corporibus combustilibus et aéri, comburendo, contingit mutatio, eadem, quaedam attractionis unice electivae formula esset, necessarie consequitur.

Et specie attractionis, quae in combustionē, exercetur, quaque, duo corpora unum compositum, et alterum simplex, requirit, firmata, ostendere solummodo restat, utrum ex corporibus, quae in combustionē sunt mutanda, sit compositum, utrum simplex; an aér, an corpus combustibile? Quippe hac quaestione, tota rei versatur difficultas.

Et huic quaestioni, in omni respondere, et omnem tollere difficultatem, supra dicta, rite considerata, valeant.

Sed ne, in re haud parvi momenti, negligentiae et temeritatis arguerer, quamlibet attractionis unice electivae, quae in combustionē exerceri possit, formulam, ut propositionem quoque, vel refellendam vel firmius quam hucusque collocandam, enunciare, satius mihi videtur.

Superius fuit observatum, quod substantiae, sejunctim assumptae, quae in attractione qualibet unice electiva, adhibentur, sint tres; duae, quae dotes quasdam communes et consimiles habent, et tertia, quam ut communem attrahendi, aliae duae, proprietate, gaudent. Quam ob rem nostra omnis vis, omnis labor, ad declarandum, an aér, an corpus combustibile, hanc substantiam

tiam communem possideat, i. e. an hoc, an ille sit compositum, dirigatur, oportet. Cum corpore combustibili incipiendum erit.

Et primo, theoria, de aëris et corporum combustibilium, inter comburendum, mutatione, examinabitur Stahliana.

II. De attractionis unice electivae exemplis.

P R O P. I.

Haec vult propositio, quod corpus omne combustibile, substantia sit composita, et quod duobus confletur principiis, uno, acido quodam, sibi proprio, et altero, phlogisto sc. sibi cum aliis communi. Necnon, quod aër substantia sit simplicissima, et quod idem, validiorem, pro phlogisto sive substantia communi, quam corporis cujusvis combustibilis acidum, pro eodem, proferre possit.

Ita ut, in combustionē, phlogisto sive substantia communi, aëris vi majore, ab acido, evulso, corporis combustibilis resoluta fiat compages, et inde phlogiston, sub lucis et caloris habitu, animadverti sese offerat.

Sed hanc propositionem, quae, phlogiston, pro substantia aëri et acidis communi habet, sequentia repudiant argumenta.

imo, Si enim corpus combustibile pro substantia composita habetur; nonne idem comburendo, i. e. phlogiston suum aëri concedendo, pondus imminutum saltem non adauctum, porrigitur debet? Sed corpus omne combustibile, pondus insigniter adauctum, comburendo perpetuo declarare, ex experimentis constat. At unde exoriatur ponderis hoc augmentum? An ex nihilo? An ex substantiae cujusvis fuga, vel, quod eodem redit, an ex ponderis imminutione, ortum futum queat deducere? Quis dixerit? Igitur ponderis augmento probato, haec propositio, quae suac saluti ejusdem imminutionem exoptat, falsa esse reputatur.

ritur. Et in hanc, argumentum aequa grave, ex aëris pondere imminuto, adferri potest.

2do, Haec propositio, suimetipsius voce et postulatis concidit. Quoniam enim eadem requirit, quod aër, et corporis omnis combustibilis acidum, phlogiston ut substantiam communem attraherent, qui fieri possit, ut in combustione, vel sejunctum evaderet, vel sub lucis et caloris habitu, sese proderet phlogiston? Si enim, hoc secundum postulatum, aër et corporis cuiusvis combustibilis acidum, ut substantiae, phlogiston communiter adficiantur, habeantur, aër, ut phlogiston ab acido quovis, in combustione, divelleretur, pro eodem, vim sive appetitum quam acidum, majorem exerceat, est necesse. Sed nonne inde sequitur, nullam fieri posse combustionem? Nam, eadem ratione, qua phlogiston ab acido quovis evellitur, eadem prorsus, exercetur pro eodem vis aëris major; sed eadem ratione, qua vis aëris major exercetur, eadem prorsus, phlogiston ab acido quovis evulsus, aëri attrahenti adnectatur, est certum. Quam ob rem, propositione hac ipsa docente, nullum phlogiston sejunctum possit fieri, nulla progeneretur vel lux vel calor, i. e. nulla perageatur combustion. Et theoriam quam enunciat Stahlianam, quae nihilo sibi constat, in omni sibimetipsi fidem derogat, dispectui esse debere, concluditur.

Caeteram, quamvis in hac quoque parte, phlogisti ut principii, a corpore omni combustibili aufugientis, et in combustione, lucis et caloris materiam suppeditantis, fautores, devicti non cedere non possint; tamen, ex jam memoratura propositione, qua idem ut substantia, nec aëri neque corporis combustibilis acido, habebitur *communis*, iisdem fortasse, cari sui principii imperium et munera prospere magis defendendi, dabitur facultas.

P R O P. II.

Haecce expedit propositio, quod aër substantia sit simplicissima, et quad corpus omne combustibile, duobus constet principiis, uno phlogisto,

phlogisto, et altero, quod ut substantiam communem et aër et phlogiston attrahere valet.

Ideo ut aër, majore pro hac substantia communi, vi quam phlogiston pollens, in combustionē, eidem sese adsociet, et inde acida producta efformet; dum phlogiston, aëris vi majore laxatum, sub lucis et caloris specie tenuissima, per auras diffunditur.

Huic propositioni, quamvis eadem multis conveniat rebus, et ponderis augmentum, quod, combustionē, corpus omne accepit combustibile, bene explicet, multa et perniciem minitantia adversantur. Et phlogiston, non posse esse principium, cum aëre tertiam quandam substantiam ut communem adgrediens, vel corpori combustibili *proprium*, sequentia probe docent.

1mo, Si dabitur phlogiston tale esse principium; quid inde sequitur? Nonne ut corporum omnium combustibilium, nonne ut acidorum combustionē progenitorum, una et eadem esset facies? Nonne ut inter haec pariterque illa, nulla esset varietas, nulla discrepantia? Nam composita, ex phlogisto cum substantia hac communi, aequē ac ex aëre cum eadem coniuncto, oriunda, eadem perpetuo et consimilia essent, quis non videt? Sed corpora combustibilia pariterque acida combustionē progenita, quam maxime differunt, et inter se, signis haud obscuris distinguuntur; inter haec, aequē ac inter illa, summa est varietas; in specie et haec et illa discrepant. Igitur, nisi substantia haec communis, in corpore omni combustibili diversa esse, et substantiae hoc genus fere innumeræ esse, prohibeantur, cui contemplationi, optime de talibus nota repugnant, hanc propositionem infidam esse, est perspicuum. Sed missis hujusmodi argumentis.

2do, Refellitur haec propositio, propterea quod, legi, de attractione unice electiva, nihilo respondeat. Lex est, ut supra fuit monstratum, quod, ex quatuor substantiis, quas ob mutationem, in attractione quavis unice electiva, animadvertere est, binæ compositae, a binis simplicibus, dotibus discrepant, et communes quasdam et consimiles habeant dotes; quod similiter a-

ha adficiant, et ab aliis adficiantur: Et eadem, de binis simpli-
cibus dici possint. At nullo modo, nullis rebus, huic legi ob-
temperat haec propositio; nam substantias binas simplices, aëra
scilicet et lucis et caloris materiam, diversas, imo oppositas ha-
bere dotes, et binas compositas, acida producta scilicet, et cor-
pora combustibilia similiter discrepare, supra fuit edictum. Et
rebus sic se habentibus, non concidere non potest haec propo-
sitio. Sed,

3tio. Refellitur quoque haec propositio, quia, quatuor sub-
stantiae, quas in combustione videre est, alio modo, hanc legem
observando, aliam prorsus et diversam esse, hujus attractionis, in
combustione, formulam, et aëra qua talis, substantiam tenere
communem, i. e. substantiam esse compositam, plenissime decla-
rant. Quippe aëra et acida combustione producta, communes
et consimiles habere dotes, similiter alia adficere, et ab aliis ad-
fici; necnon corpora omnia combustibilia cum lucis et caloris
materia in omni convenire, ex supra observatis addiscitur. Id-
circo deficit haec propositio.

Porro, tum ex experimentis supra peractis, tum ex ratiocinio
de attractione et dupliciter et unice electiva, fatis superque
constat, mutationem, quae et aëra, et corpus combustibile,
comburendo, adorta fuerit, quandam attractionis unice electivae
esse formulam, et nullo modo, cuivis attractionis dupliciter
electivae formulae referri posse. Et hanc formulam assequi,
et explicare, cum corpus combustibile pro composito, tum
principium, i. e. phlogiston, unde lucis et caloris materia
dicta fuit progigni, modo pro acidis solis proprio, modo pro
acidis et aëri communi, habendo, sum conatus; sed eadem
haec posita, et ad experimentorum et ratiocinii trutinam
arcessita, culpis premi gravissimis, inventa fuere: Quippe his
iisdem, pro certis assump̄tis, nostra omnis cura, omnis ad com-
bustionis opus exponendum, labor defecerunt; corpus enim
combustibile, vel esse compositum, aut lucis et caloris materiam,
principium esse, vel acidis productis proprium, vel acidis et aëri
commune, omnibus in chemia notis, legibus attractionis unice
electivae omnibus, plenissime repugnat. Et cum hae culpae, pro
veris

veris et demonstratis, non haberi non possunt; ideo, ex necessitatibus jure, ex inductione aequissima, sequentia, quae supra stabilitatis addere modo liceat, profluunt consectaria.

Primo, quod aër substantia sit composita, et duobus constet principiis, uno, sorbili nempe, sibi cum substantia, ex corpore quovis combustibili, comburendo, producta, communi, et altero, lucis nempe et caloris principio, sibi proprio.

Secundo,—Quod corpus quodvis, combustioni inserviens, substantia sit simplicissima, quae principium sorbile sive commune attrahendi proprietate solummodo gaudet.

Tertio, quod combustio, attractionis unice electivae ista sit formula, quae sequenti peragitur modo; corporis combustibilis proprietas, per quam principium sorbile sive commune adgreditur, quam eadem lucis et caloris materiae magis viget; quapropter, in combustione, aëris, qui principio communi cum lucis et caloris principio coniuncto, constat, resoluta fit compages: Corpus combustibile, principium aëri commune sibi adrogat et adfigit, et hoc faciendo, principium aëri proprium laxat; quodque laxatum, sejunctum sese manifestat, et vel lucis vel caloris formam mirandam et pertenuem sibi vindicat.

Quarto, sequentem, maximi in chemia momenti conclusionem, stabilire nunc liceat; quod nullum a corpore combustibili, comburendo, aufugiat principium; quod nullum, quale perhibitum fuerit phlogiston, in natura existat; quod phlogiston mera sit contemplatio, mera qualitas; quae, si nunquam vixisset Stahlius, ipsa, vitam fortasse nunquam, nunquam corporis dotes et honores fuerit asecuta. Sed, quamvis hoc principium, hoc instrumentum, quod chemiae et chemicis, ob universum suum imperium, adeo commodum fuerit, falsum, et mera contemplatio esse, demonstretur, quamvis eadem haec contemplatio, omnia in chemia confuderit, et rebus aliter satis perspicuis multum obscuri intulerit; tamen eandem, quae tam distinctis, tam apte ementitis fuso coloribus, veritatis ipsius speciem potis fuerit aemulari, sero nunc demum morti cedere, sine admiratione, nedum dolore, quis possit? Pace dulci quiescat; et quamvis, et gloria et honoriibus,

ribus, corpori formosissimo secunda, tamen talis corporis simulacrum etiam formoso debitum potita, longa et aeterna oblivionis nocte decenter et silenter reponatur.

Postremo, cum phlogisti ut principii existentia refellitur, quaeunque doctrinae, quaecunque mutationes, vel in combustionē, vel in alia quavis chemiae parte, ejusdem ministerio producīdīctae fuerint, quoque refellantur, est necesse.

Et alte in memoria teneri debet, istam in corporibus qualitatem, quae phlogisti tributa fuit praesentiae, principii sorbilis absentiam solummodo fateri; et ejusdem qualitatis dispendium, quod, phlogisti fugae sive absentiae signum fuisse perpetuum, arbitratum fuit, nihil, praeter principii sorbilis adventum, posse denunciare.

Confirmata attractionis unice electivae, quae, in combustionē, exercetur formula, de his tribus potestatibus, principio nimirum sorbili vel communi, principio lucis et caloris, et corpore combustibili, quae in combustionis processu usurpantur, pauca sigillatim proferre, modo restat.

De principio sorbili.

De principio sorbili vel isto principio, quod in combustionē, a lucis et caloris principio, attractione corporis combustibilis validiore, divellitur, non est cur plura dicerem. Cum enim, nec quicquid, de hujus principii ortu cognoscitur, neque idem, antequam copulam ullam instituerit, sejunctum, possit inveniri; cumque postquam corpori cuivis, vinculo etsi tenuissimo, adnexum fuerit, nisi alio idem fortius affectante, divelli nequeat; ideo principii

principii hujus forbilis sejuncti dotes nunquam manifestari posse, abunde constat. At, talis principii existentiam, ejus in alia et aliorum in id effectibus, plene posse demonstrari, et ratiocinio et scientiae chemicae usibus, in omni, fatis est. Hoc principio addito, corpora omnia ponderosiora, ablato, leviora fieri, demonstrari sat est. Cum enim pondus alicujus substantiae existentiam semper denotat, nonne, ex supra peractis experimentis, talem substantiam, tale et ut commune revera existere principium, concludi licet? Et idem quoque a ratiocinio nostro, de attractione unice electiva, legitime aequa concluditur. Et hoc agente, hoc principio mediante communi, omnes et compositionis et resolutionis, in chemia, mutationes fieri, admodum est probabile: Hoc saltem est verissimum, quod omnes mutationes, quales sint corporum combustio, in calces redactio, fermentatio et putredo, in quibus principia five substantiae ad summam redactae simplicitatem agunt, principio hoc communi medio, solummodo efficiantur.

Neque desunt argumenta, quibus istam etiam mutationis speciem, quae inter magis composita, qualia sint acida † omnia et alkalia, obtinet, eodem hoc principio communi pendere, veri videtur simillimum. Porro modum, absorptionem scilicet, quo hoc principium, aliis adficitur corporibus indicandi causa, idem forbile nuncupare satius mihi visum fuit: Quo jure, aliorum et prudentiorum sit judicium.

De corporibus combustilibus five ipsis principiis propriis quae lucem et calorem progernerant.

Eadem experimenta, et idem ratiocinium, corpora combustibilia, substantias revera esse simplices, quae nullum phlogisto affine vel simile, sua compage, continent principium, quaeque principium forbile, ab aëre, aliove quovis corpore, adrogandi proprietate, solummodo insigniuntur, amplissime ostendunt.

L

Combustionis

† Vid. Not. H.

Combustionis opere, corpora combustibilia sive substantiae haec simplices, principium forbile attrahunt, idemque sibi laxius artiusve adneclunt; et eaedem haec substantiae, hujus principii nexu, novas sibi adipiscuntur dotes, et iis, quibus antequam combustae fuissent, pollerent, prorsus diversas, imo oppositas. Et quoniam corpora combustibilia duplarem solummodo faciem exhibere possunt, prout sc. principio forbili vel conjungantur vel orbentur, vel prout in statu simplici vel composito sese prodant; igitur, eadem haec corpora, duplii solum modo alia adficiant vel ab aliis adficiantur, est certum.

In statu simplici, eadem haec corpora, dum alia analytice adficiunt, semetipsa synthetice adficiuntur; nam principium forbile, vel ab aëre vel aliis corporibus, attrahendo et sibi adfigendo, et aér, et alia corpora resolvuntur, et ad statum simplicem rediguntur. Sed dum corpora combustibilia, aliis has mutationes inferunt, vix minus spectabiles semetipsa patiuntur: Nam principii forbilis nexus, statum suum simplicem amittunt, et compositum induunt; et eadem, ex hac compositione, acidorum, vel acidis, quod ad alia, similium, dotibus, quae pro corporis combustibilis natura variante, aliquatenus quoque magnitudine variare possint, insigniuntur.

In statu vero composito, haec corpora, diversa prorsus ratione, prae aliis sese habent; tunc enim, aliis corporibus simplicibus principium suum forbile concedendo, analytice solummodo adfici et mutari possunt, dum corpora, quibus principium forbile fuerit concessum, mutationem per synthesin effectam agnoscunt: Corpora quippe composita, principium suum forbile amittendo, resolvuntur, et ad statum simplicium iterum redeunt; et ex adverso, corpora, quae antequam mutatio incepérat, simplicia erant, principii forbilis nexus, composita deveniunt, et novam faciem, et dotes diversas, exhibere possunt.

Harum rerum exemplis sint sequentia. Phosphorus vel aëre vel acido vitriolico nitrosove immersus, principium forbile sibi adfigendo, has substancias resolvit, i. e. analytice adficit, dum ipse synthetice adficitur, i. e. compositam induit formam. Sed substantia

stantia ex principio forbili et phosphoro composita, acidum nimirum phosphoricum, nisi aliis simplicibus, et per analysin, mutari nequit: et hanc analysin, carbonem, substantiam simplicem, acido phosphorico commiscendo, videre est. Acido carbonis vi resoluto, phosphorus iterum manifestatur, et carbo, principii forbilis adventu, i. e. per synthesin mutatus, acidum aëreum efformat.

Hinc patet omnium acidorum omnium corporum combustibilem, in alia cuiuslibet generis corpora, actionis ratio. Neque hinc explicatu est difficile, cur acida diversa, viribus in aliis mutantibus, pollerent diversis; acida quippe omnia, alia solummodo mutare possunt corpora, iis principium suum forbile praebendo; quam ob rem, acida quae dicuntur fortiora, vel quae acidorum dotibus insigniter magis sunt praedita, principium forbile valide minus attrahant, idemque aliis facilius concedant; dum quae mitiora dicuntur, vel acidorum dotes debilius declarant, principium arctissime sibi adfigant forbile, aliisque idem difficilius transferant, quis non videt?

Sed corpora omnia combustibilia discrepare, et longissime inter se differre, est observatio: Et cum corpus quodvis combustibile principio forbili adnexum, compositum dotibus suis specialibus ab omni alio facile dignoscendum creet, id mihi in causa fuit, cur tale corpus, principium tali composito *proprium* appellari, et pro tali haberi, rectius et chemiae commodis consentaneum magis fuit visum. Eadem de omnibus metallis, et animalium et plantarum materia ut principiis propriis sunt dicenda.

* *De lucis et caloris materia, sive principio aëri proprio.*

De lucis et caloris vel aëri proprio principio, pauca speciatim magis notare nunc ventum est. Lucis forma fugax, et tenuitas, quosdam et summos viros, eandem materiam esse inficias ire, induxerunt; et similes ob causas, sententias varias, obscuras, et rebus parum consentaneas, etiam de caloris natura, varii moverunt.

tunt. Sed quamvis modi, quo principium aëri proprium, seorsum, sive sub caloris et lucis specie pertenui, consideratum, alia adficiat vel ab aliis adficiatur, investigatio, et legum, quibus idem, sub his conditionibus, obtemperet, notitia, multis difficultatibus et minime aspernandis circumdari videantur; tamen idem hoc principium, seu sub lucis sive caloris specie, eodem omnino modo, ac aliud quodvis et crassissimum et facilime tractandum principium proprium, alia adficere, et ab aliis adfici, et idem, iisdem legibus chemicis ac aliud quodvis, obtemperare, animus, et experimentis et ratiocinio fretus, pro demonstrato fertur aestimare.

Porro, principium aëri proprium, non solum ut seorsum consideratum, similiter ac aliud quodvis proprium principium, praesertim aliis sese habet; sed idem ut principio forbili conjunctum, quod ad suos in alia et aliorum in se effectus attinet, cum alio quovis principio proprio cum forbili coniuncto, in omni convenit.

Principii aëri proprii, seu seorsum sive conjuncte considerati, cum alio quovis principio proprio, sub iisdem conditionibus, convenientiam, sequentia satis confirmant. Si enim ex supra observatis demonstratum fuerit, quoddam esse principium, forbile nimis, quod omnibus corporibus simplicibus vel principiis propriis, quae in alia agere possint, est commune, et quod medium est per quod solummodo omnes in chemia mutationes, in quibus corpora simplicia vel principia propria usurpantur, possint effici; si demonstratum fuerit, combustionem, istam attractionis unice electivae esse formulam, in qua, priusquam rerum adhibitarum instituta fuerit mutatio, aër pro substantia composita, et corpus combustibile pro simplici haberi deberet; et insuper, si aëra, qui duobus conflatur principiis, uno sibi cum corporibus combustilibus sive principiis propriis communi, altero sibi proprio, comburendo, vi corporis combustibilis, pro principio communi sive forbili validiore, perpetuo resolutionem pati, et inde principium aëri proprium sejunctum non animadverti non posse, demonstratum quoque fuerit; nonne hoc principium aëri proprium et communi orbatum, eodem prorsus modo; ac aliud quodvis

quodvis in natura principium proprium communi orbatum, et alia adficere, et ab aliis adfici, necessarie consequitur?

Praeterea, si ex supra demonstratum fuerit observatis, alia quaeunque principia propria cum communi sive forbili conjuncta, commune hoc principium, aliis, validius idem appetentibus, concedendo, et inde semet eodem privando, tantum posse mutari; nonne pari ratiocinio, principium aëri proprium cum communi connuptum, aliis commune concedendo, et eodem semet privando, mutari tantum posse, legitime aequa demonstratum fuit? Lucis et caloris sive ignis principium, hoc principium esse aëri proprium, jamdudum fuit stabilitum; idcirco quaecunque de aliis principiis propriis jam proxime fuerint firmata, eadem, de lucis et caloris principio, ut aëri proprio, firmari quoque licet.

Et nobis est cavendum, dum lucis et caloris principii tenuitatem, et formam fugacem, nec non aliarum rerum fabricam subtiliorem contemplamur et miramur, ne attoniti, scientiae damno, naturae constantiam et simplicitatem obliviscamur. Nil enim obstat, quo minus lucis et caloris principii aequa ac aliis cuiusvis principii proprii affectus intelligantur. Nil refert cauſae cuiusvis vel tenuitas vel forma fugax, modo effectus ejus sint obvii, et aperte et distincte contemplanti se exhibeant; horum enim constans, perpetua, et immutabilis est natura.

Sed proprius rem respiciamus; et principium aëri proprium, sub lucis et caloris habitu sive communi sejunctum, cum alio quovis et crassiore principio proprio et communi sejunctio conferamus; tali quippe comparatione, corpus istud crassum, quod phosphorus audit, et quod principium est acido phosphorico proprium, eodem modo, ac principium aëri proprium, p[ro]ae aliis gerere invenietur.

Phosphorus, nisi principium forbile sibi adfigendo, in alia agere nequit; hinc seu in aëre, ut comburendo videre est, sive acido vitriolico nitrosove idem fuerit immersus, haec fluida, eadem principio forbili privando, resolvere valet, et formam accidi, principii forbilis nexu oriundam, sibi adipiscitur.

Similiter

Similiter principium aëri proprium, et sub lucis et caloris habitu, in alia, nisi principium forbile appetendo et absorbendo agere nequit; hinc, si sub formis relatis, principium aëri proprium, acido vel vitriolico puro vel nitroso admoveatur, haec fluida, eadem principio forbili privando, resolvere valet, et formam aëris †, qui nihilo revera ab acidis differt, principii forbilis nexu, oriundam, sibi efflagitat.

Similiter prorsus principia haec propria cum forbili conjuncta, in omni, praे aliis se gerunt.

Acidum phosphoricum, quod phosphorus est principio forbili conjunctus, quando carboni, principio acido aëreo proprio, admixtum fuerit, carboni principium suum forbile, sive commune concedendo, phosphorum, principium suum proprium denudat; dum carbo acidi aërei formam, principii forbilis nexu, oriundam, ostendit.

Aër quoque, qui lucis et caloris principium est, cum forbili conjunctum, quando carboni, principio acido aëreo proprio, admixtus fuerit, carboni principium suum forbile, sive commune concedendo, principium suum proprium, sub lucis et caloris habitu, denudat; dum carbo, principii forbilis connexu, acidi dotes manifestat.

Et simili modo, principium aëri proprium, seu seorsum sive conjuncte consideratum, cum alio quolibet principio proprio conveniat, est necesse.

Ex jam dictis constat, quo fonte, varia vocabula, quae ad status principii aëri proprii diversos designandos, variis usurparunt autores, profluxerint. Optimus quisque auctor, principium aëri proprium forbili orbatum, sive sub lucis et caloris habitu, *ignem sensibilem*, idem cum forbili conjunctum, *ignem absolutum* sive *latentem* nuncupavit. Sed, quamvis haec vocabula generis humani commodis abunde adaptentur, eadem tamen, ut mihi videtur, scientiae usibus nequaquam convenientiunt. Ut enim principium aëri proprium, sub lucis et caloris habitu, nunquam, nisi forbili orbatum, sese prodat; et idem lucis et caloris habitum nunquam,

† Vide Not. I.

nunquam, nisi principio forbili adnexum, amittat exuatque ; ita scientiae chemicae bona consumenti, sequentia duo corollaria proferre licet.

Primo, quod ubicunque principium aëri proprium, vel sub lucis vel caloris habitu, et si minimo gradu, sese manifestarit, ibi talis ejusdem principii habitus, ob forbile detractum, et alio quo-vis absorptum, exoritur.

Secundo, quod ubicunque principium aëri proprium, habitum vel lucis vel caloris amiserit, ibi vel hujus vel illius habitus dispendium, ex ejusdem principii cum principio forbili connubio, exoriatur, est necesse. Sed de his corollariis postea dicetur.

Hic notari venit, quod *principium aëri proprium dupli modo lucis et caloris habitum amittere queat.*

1^{mo}, Ut principio forbili solo adnectitur, et aëra efformat.

2^{do}, Ut principio forbili, cuidam alii proprio principio jam-jam connupto, sese adsociat ; in hoc statu ut tertium principium haberi debet : Et hujusmodi nexus omnia fluida sint exemplis, et fortasse solida quaedam, si non omnia. Hujus rei testimonium luculentum praebent aqua, qua talis, et ejusdem vapores, necnon acida omnia, etc. In his omnibus substancialiis, saltem dum fluidi forma manet, principium aëri proprium forbili connexum ut tertium delitescit. Sed an harum substancialium forma fluida principii aëri proprii annexi sit effectus, an causa, nondum pro certo liquet. Modo pro effectu, modo pro causa haberi, rebus magis consentaneum videtur. Paucis praemissis, de hoc, in nota, postea agetur.

Quin et principium aëri proprium, aqua, ejusdem vaporibus et acidis, in quibus omnibus, principii forbilis praesentia, et cum aliis principiis propriis nexus, demonstrari queant, delitescere posse, intellectu haud est difficile ; quomodo autem eveniat ut principium aëri proprium, mercurio fluido, substantia simplici et principio proprio, in quo nullum forbilis vestigium detegi queat, delitesceret ? Ex hac re, forsitan nulla exoriri debet difficultas ; cum enim principium aëri proprium, nullum, praeter principium forbile, attrahere, necnon idem principium, quate-

nus experimenta docent, nisi forbili connexum, lucis et caloris habitum perpetuo non praestare non posse, supra fuit demonstratum ; ideo in mercurio fluido, principium forbile, et si methodis adhuc notis, haud detegendum, revera posse existere, et principium aëri proprium cum eodem in mercurio connuptum delitescere, ambigi vix licet.

Quinetiam principium aëri proprium, forbili, ut cum alio quodam proprio principio connexo, sese adjungendo, suo opere, cum aliis principiis propriis omnino concordat. Quippe in quibusdam metallis amalgamandis, haud raro accidit, ut duo metalla vel principia propria, quae forbile communiter attrahunt, inter sese adjungantur, et substantiam homogeneam in omni mentiri possint. Et plumbum et stannum inter se commista, principii forbilis additamento, calcem praebere posse homogeneam, et in omnibus suis partibus consimilem, chemicis optime innotescit. Eodem fortasse redit sulphuris cum metallis, necnon alkalium cum acidis connubium.

Insuper, binas methodos supra relatas, in quibus principium aëri proprium forbili queat adnefti, in omni intelligere, summa annitendum est cura. De priore fuse satis est dictum ; de posteriore, ne imperiti femet deciperent, est monendum, quamvis principium aëri proprium, sub caloris habitu a fluidis, dum pro forma fluida, solidam vel saltem densiorem mutuantur, enascatur ; nihilominus caute reminiscatur oportet, ut in omnibus exemplis, praeter relata, in quibus fluida formam densiorem induerint, principium aërei proprium et lucis et caloris habitum, ab aëris ipsius, vel qua talis, vel alicujus ejus partis resolutione, semper adipiscatur. De his enim corporibus, quae, principium aëri proprium, sub lucis forma, absorbere, idemque sub eadem forma, iterum emittere, dicta fuere, hallucinatum fuit. In his exemplis, ex jam firmatis, principium aëri proprium, non a corpore lucente, sed ab aëre resoluto exoriri, est necessarium.

Denique, est notandum, principium aëri proprium, vel sub caloris vel lucis habitu, ob suam tenuitatem, corpora etiam densissima permeare posse ; et inde idem, principio forbili, quo sca-

teant

teant corpora, superficie ampliore applicatum, vim suam attrahentem perpetuo posse exercere. Sed in hoc ab aliis plerisque principiis propriis differt; alia enim pleraque, vel forma gaudent solida, vel adeo densa, ut quamvis, principium forbile attrahendo, aëra resolvere valeant, tamen nisi tenuiora facta fuerint, et, ope principii aëri proprii seorsum et externe admoti, ampliorem superficiem adepta fuerint, vim suam in aëra validiorrem exerere nequeant. Hoc in combustionē, cum corpore fere quovis combustibili, instituenda, animadvertere est. Cur principium aëri proprium seorsum, et externe admotum, ad combustionē instituendam necessarium foret, postea videbitur.

Hicce observatis et firmatis, de principiis aëri propriis, et sub lucis et caloris habitu, speciatim magis est dicendum.

Et hic prima observatio est, *lucis et caloris phaenomena uno et eodem principio pendere*, dubitare, est nefas. Cum enim horum in corpora, ut supra fuit monstratum, effectus chemici, in omni, et etiam mechanici * haud paucis congruunt; et cum idem effectus eidem causae tribuantur, lex est in philosophia primaria; ita lucem et calorem eandem agnoscere causam, quis dabit?

Sed hic quaestio sequens, haud parvi momenti, sese offert; quonam principii aëri proprii statu, pendeant phaenomena lucis et caloris variantia? Diverso, quo principium aëri proprium forbili privatum fuerit, gradu, haec phaenomena diversa pendere, huic quaestioni reponitur. Si enim principium aëri proprium, gradu minore, forbili privatum fuerit, sub caloris debilioris habitu, sese manifestabit; si majore gradu fuerit privatum, calorem intensiorem, et si adhuc majore, intensissimum etiam praestabit. Et hoc modo, pro privationis ratione, ab infimo ad summum caloris gradum variare potest; dummodo, a principio forbili copiosissime detrahe, lucis formam pertenuem et subtilissimam, quae quoque, pro privationis ratione, magnitudine variare possit, induerit.

Caeterum, ut principium aëri proprium, copiosius sub lucis quam sub caloris habitu, forbili orbatur, ita idem, sub illius

M

quam

* Vid. Not. K.

quam hujus habitu, ab aliis iterum forbile fortius et validius posse attrahere, consequitur. Hoc verum esse, et lucis et caloris habitum magnitudine solummodo variare, sequentia demonstrant.

Quippe, si principio cuivis proprio forbile validius adjungatur, ut in acidis et metallorum calcibus videre est, idem, principii aëri proprii sub caloris debilioris habitu, vi attrahente, iterum nec evelli, neque principium tali composito proprium, seorsum exhiberi posse, ex experimentis constat. Sed quod caloris debilioris vis minor efficere nequit, caloris intensioris vis major efficiet; nam principium forbile, hoc modo, proprio cuivis validius adnexum, vi caloris intensioris attrahente, et iterum posse evelli, et principium tali composito proprium iterum denu dari posse, tum acidorum tum calcium metallorum, quae principii aëri proprii ope, et sub caloris habitu intensioris, efficitur, ostendit resolutio.

Et eadem, de principio aëri proprio, sub lucis habitu, possint dici. Nam principium forbile, quod ab aliis principiis propriis, aëri proprii, et sub caloris intensissimi habitu, attractione, divelli nequeat, ejusdem principii ut vitri ope caustici in focum, sub lucis + habitu, collecti et densati, attractione validiore, laxari potest. Hoc omnia in chemia plenissime confirmant.

Sed hic objici poslit, si lux et calor sint principium aëri proprium, vario gradu, forbili orbatum, et si idem, majore ratione, sub lucis quam caloris habitu, forbili orbetur, quomodo evenit, ut corpora ista quae forbili ditantur, ab ejusdem attractione, et sub lucis habitu, et liberi, et vitri ope caustici haud densati, validiore, minus valide quam ejusdem, sub caloris habitu, attractione debiliore, aggrediantur? Quomodo, ut lucis liberae, et in focum haud collectae, p[re]a calore, in omnia corpora tam debiles sint effectus? Quin et fortasse haecce tolli potest difficultas, si, quantum principii aëri proprii, sub variis lucis et caloris formis

+ Vide Not. L.

formis densitas variet, sit necesse, vel quantum tenuitate lux calori praestet, consideretur. Nam,

Primo, Notetur oportet, principium aëri proprium, sub lucis liberae et haud densatae habitu, ob suam tenuitatem et elaterem, multo magis, quam idem sub habitu caloris densiore, et reflexionis et inflexionis legibus patere; et hinc fortasse, idem, sub illius habitu, corporum forbili scatentium particulis, nec tam arcte, neque, pro sua actione, tam commode, quam sub hujus, sepe appropinquare posse; ita ut, ex hac consideratione, pateat, cur principii aëri proprii, sub lucis habitu, attractio pro forbili validior, minus, quam ejusdem, sub caloris habitu, attractio debilior, in forbili aggrediendo valeret. Sed, hac in medio relictâ consideratione, rem melius extricabit sequens.

Secundo, Principii aëri proprii densitatem, sub lucis quam caloris habitu, multo esse minorem, ab omnibus dabatur. Et hoc dato, si principii aëri proprii, dum lucis formam, principii forbili detractione, induit, majore ratione imminuatur densitas, quam ejusdem pro forbili augetur attractio, non consequi non possit, quin corpora forbili ditata, attractione principii aëri proprii, sub lucis habitu, validiore, minus valide, quam attractione ejusdem principii, sub caloris habitu, debiliore, afficerentur. Et hoc sequentibus patebit. Si principii aëri proprii, sub caloris intensissimi habitu, densitas, numero 1000 notatur, dum vis ejusdem, et sub eodem habitu, forbile attrahens, tantum numerum 1 attingit; et, ex adverso, si principii ejusdem, sub lucis habitu, densitas, numero 1 designatur, dum ejusdem, et sub eodem habitu, pro forbili attractio, usque ad 10 assurgit, tunc, ex hypothesi, attractionem principii aëri proprii, sub lucis habitu, pro forbili validorem, quam ejusdem, sub caloris habitu, debiliorem, non posse in corpus quodvis non minus valere, probe est perspicuum. Tunc enim lucis actio ad eandem caloris erit ut 10 ad 1000. Et haec explicatio, tum rebus consentanea, tum omnem tollere difficultatem, suppar mihi videtur. At admodum est probabile, tam levem tam exiguum esse lucis intensioris densitatem, ut, quando eadem caloris intensissimi densitate componitur, pro nihilo queat

aestimari;

aestimari. Quid enim sit istius corporis densitas, quid tenuitas, quod immensum istum spatii, qui soli et huic planetae interponitur tractum, octo temporis momentis, et flumine perpetuo, transvolare possit?

Porro, cum principii aëri proprii sub lucis habitu tenuitas vel densitas imminuta, a majore forbilis privatione pendeat, sequentes hic proponere quaestiones haud erit alienum.

Primo, Quādōcūnque principium aëri proprium sub lucis habitu, vitri ope caustici in focum collectum fuerit, nonne hoc statu, majores edit effectus, propterea quod non solum lucis quantitas in foco, a mechanica vitri actione, major evadit, sed quia lucis qualitas mutatur, sc. densitas, a chemica + materierum vitrum facientium actione, augetur? Et idem fortasse, ut postea videbitur, de speculis metallicis dici possit.

Secundo, Nonne densitate variante, effectus Solis et Lunae lucis diversi explicari possint? Nonne majores effectus edit lux Solis, propterea quod, per totum suum a Sole ad hunc planetam transitum, principium a medio per quod transit, sibi colligit, et adfigit forbile; unde, antequam ad hunc advenerit planetam, densitas sua multum augebitur? Nonne minores effectus ostendit lux Solis, ut ad hunc planetam a Luna repercussa, propterea quod, densitas quae in suo a Sole ad Lunam transitu, forbilis nexus attigisset, materierum quibus Luna conflatur pro forbili attractione validiore, adeo bene multum imminuta fiat, ut quem hunc planetam a Luna advenerit, vitri ope caustici potentissimi nec tam copiose colligi, neque ut effectum ulium sensibilem edat, ob tenuitatem, densari possit? Sed ad hoc fortasse explicandum diversa lucis quantitas praecipue est spectanda. Et,

Tertio, Rogare licet, annon diversa refractu facilitas, et colores diversi, quos lux, postquam per prisma vitreum transfierit, exhibet, densitati lucis, antequam vitro inciderit, varianti, et vel ob diversam apud Solem forbilis privationem vel ob diversam, suo cursu, forbilis quantitatem collectam, oriundae, de-

beant

† Vide Not. M.

beant referri? Et nonne hos lucis adfetus, quando vitro in-
ciderit, vitri actio tam chemica quam mechanica promovet?

Præterea, in omni combustione duae lucis species animadverti pos-
sunt. Quoniam corpora omnia combustibilia, aequa ac lux et
calor, principia esse propria forbili orbata, superius demonstrata
fuere; et quoniam principium aëri proprium, certo gradu, for-
bili orbatum, et certam adeptum tenuitatem, et forbile certa vi
attrahens et absorbens, lucis habitum potest induere; ideo, pari
ratiocinio, corpus quodvis combustibile, certo gradu, forbili pri-
vatum, certa gaudens tenuitate, et forbile certa vi attrahens et
absorbens, lucis quoque praestare posse habitum, primum est in-
ferre. Nam quid est lux, proprie dicta, nisi fluidum admodum
pertenuerit et perpetuo combustibile?

Hæc lucem exhibendi facultas, principio omni proprio, aequa
ac aëri proprio, combustione revera contingit; quippe flammula
ista, quæ coni instar lucentis, circa corpus quodvis combustibile,
dum comburitur, ludit, a corporis combustibilis materie, cer-
tam adeptam tenuitatem et principium forbile certa vi, ab aëre at-
trahente et absorbente, enascitur. At ex jam dictis patet, eun-
dem effectum, quem corpus quodvis comburendo et forbile ab-
sorbendo praestat, principium aëri proprium, forbili privatum,
forbile iterum absorbendo quoque praestaret, est necesse.

Adeo ut, dum lux *flammas*, quæ circa corpus quodvis com-
bustibile ludit, a corpore ipso principium forbile ab aëre circum-
posito, absorbente, exoritur; lux illa *radians*, quæ in oculos,
longo a corpore comburente intervallo, incidere potest, a prin-
cipio aëri proprio, forbili privato, et idem iterum a medio quod
suo volatu transcurrit, absorbente, ortum suum nanciscitur.
Nam principium aëri proprium, corporis combustibilis actione,
forbili privatum, mirum sibi conspicit elaterem; et partim, a
forbilis privatione majore, majorem adeptum tenuitatem, sub
lucis habitu, et partim minore privatione minorem adeptum te-
nuitatem, sub caloris habitu, a corpore, cuius actione hunc ela-
terem acceperit, undique, et radiorum instar, quasi a centro au-
fugit.

Hinc in omni combustionē, duae lucis species animadvertuntur; una, lux corporis quod synthetice, et altera quod analytice adficitur.

Harum lucis specierum exempla perspicua praebet lucernae sebaceae combustio; lux nimirum flammans, quae conum parvulum refert, et circa lucernae ellychnium volitat, et lux radians, quae longo a corpore intervallo, in oculos incidit. Illa a febo principio acido eidam aëreo proprio, certa tenuitate praedita, et vi certa principium forbile ab aëre circumposito, attrahente et absorbente, oritur; et rite *lux corporis resolventis* nuncupetur; haec, sive lux radians, quae adeo insignem acquirat elaterem, ut peripheriam circuli, cuius diameter est quatuor millia passuum, a centro, oculis testantibus, attingat, a principio aëri proprio, febi actione, forbili orbato, et mira praedita tenuitate, et vi certa, forbile a medio per quod transcurrit, iterum absorbente, ortum suum trahit; haec quod ad sebum, *lucis corporis resoluti* titulo optime designetur.

Et quoniam in combustionē qualibet, corporis resoluti vel tenuitas vel vis forbile attrahens, corporis resolventis vim forbile attrahentem, et inde quadanterū si non adamassim tenuitatem non consequi non possit; igitur, ubicunque corpus resolvens lucem et si debilissimam praefstat, corpus resolutum lucem consimilem praestaret, et vice versa, est certissimum.

Et hinc cur, quum corporis resolventis lux vehementer fulget, resoluti lux oculos vehementer quoque perfringeret, et vice versa, plane constat ratio.

At quamvis, quatenus ratiocinium et experimenta chemica spectat, jam tradita verissima sit conclusio; tamen quatenus visum spectat, notari oportet, ut de corporis resolventis lucis vehementia, semper a resoluti vehementia, et non de hujus ab illius vehementia, non judicare non possumus. Nam vis impressionis, cuius ope, per visum, formam lucis corporis resolventis conicam sentimus, lucis corporis resoluti in oculum cadentis, vis rationem perpetuo servet, est certum.

Et pari ratiocinio, quo corporis resoluti, qui lucem exhibet, status, consimili corporis resolventis statui responderet, arguitur, eodem prorsus, corporis resoluti, qui calorem vel vehementissimum vel debilissimum progignit, status, consimili resolventis statui responderet, quoque arguitur. Quoniam enim principium aëri proprium, vel sub lucis vel caloris habitu, et omnia corpora combustibilia, quae principia quoque sunt propria, solum a principio forbili detracto, principiorum priorum formam vel adipisci, vel adeptam, forbile iterum absorbendo, amittere possunt; et quoniam in combustionē, principii forbilis ab aëri proprio detractio, corporis combustibilis alias principii proprii efficitur actione; igitur quin vires principii aëri proprii forbile attrahentes, in omnibus suis statibus, a lucis vehementissimae ad infimi caloris gradum, virium corporis combustibilis forbile attrahentium, et a summo ad minimum variantium, rationem conservet, non esse non potest. Ita ut pro corollario optimo jure proferri possit, ut in combustionē, quaecunque sit vis forbile attrahens, quam a lucis vehementissimae usque ad infimi caloris gradus habitum, principium aëri proprium, dum aër resolvitur, monstraverit, eadem haec vis, corporis combustibilis, qua forbile attraxisset, vis rationem conservet, est neceſſe.

Nam ponatur, particulam cuiuslibet principii proprii in aëre immersam, prima sua actione, ea vi et copia, principium forbile a principio aëri proprio attrahere posse, ut hoc, ob forbilis privationem, sub habitu lucis vehementissimae ſeſe manifestaret; ex jam observatis conſtat, ut hujus particulae in forbile actio, quamvis lucis vehementissimae, in principio aëri proprio, habitum efficere primum valuerit, perpetuo, et pro forbilis additamento, decresceret: Quapropter cito in resoluto, lucem tantum debiliorem, dein calorem vehementissimum, tandem debiliorem, demumque infimum, progeneraret; et eo usque decrescere perſtaret ejus forbile attrahendi proprietas, dummodo vel penitus fatiaretur, vel pro nihilo haberi posset. Et variii lucis et caloris gradus, quos principium aëri proprium, talis particulae actione, ostenderet, ejus quoque in forbile actionem eadem ratione decrescere, sunt argumento.

argumento. Sed duo sunt, quae docent, nullum principium proprium, eo magnitudinis principio forbili posse impleri, ut ejus forbile attrahendi proprietas ex toto satiaretur.

Primo, ut principii cuiusvis proprii forbile attrahendi proprietas ex toto satiaretur, forbile seorsum, et alio quovis sejunctum, obtineri est necessarium. At forbile nunquam, quatenus docet experientia, nisi aliis principiis propriis colligatum, sc̄e manifestat; idcirco, cum forbile ex talibus vinculis liberandum est, aliqua, et etiam pro eodem major attractio, non exerceri non possit; ita, idem variis principiis propriis non ad satietatem adfigi, sed tantum ea ratione distribui, ut inter horum vires idem attrahentes aequilibrium restituatur, arguitur.

Secundo, nulla principia propria forbili ad satietatem impleri posse, et forbile quoque nunquam sejunctum esse inveniendum, docet principii aëri proprii, et sub lucis et caloris habitu variante, perpetua praesentia. Cum enim principium aëri proprium, vel sub caloris vel lucis habitu, omnia loca semper implet, et corpora omnia semper permeat, ita, nullum corpus vi, quam ista principii aëri proprii, seu sub lucis sive caloris habitu admoti, minore, principium forbile posse tenere, aperte ostenditur. Et hanc ob causam, principia propria forbili saturari non possint, nisi lucis et caloris penitus sit privatio. Quaecunque sit temperies corporis cuiuslibet forbili scatentis, principium tali corpori proprium, forbile vi, quam eadem temperiei, majore tenere, pro certo affirmatur.

Haec de aëris resolutione sufficiunt, et aliorum principiorum proprietorum, in forbile ut aëri proprio adnexum, opus clare satis explicant: *De aliorum, principii aëri proprii ope, resolutione, vel de aëri proprii in forbile ut aliis conjunctum opere,* modo est dicendum.

Et ex jam dictis, ut corollarium certissimum et summa necessitate ortum ruit, quod vis principii aëri proprii forbile attrahens, ut idem ab alio quovis proprio divellatur, vi qua colligatur praecceleret, oportet.

Vim cuiusvis principii proprii forbile attrahentem, eadem ratione, qua eodem ditatum fuerit, perpetuo decrescere et imminui,

supra

supra fuit observatum ; et intelligere restat, quomodo principium forbile tali vi perpetuo decrecente cuivis proprio adjunctum, quum alias ejusvis vel aëri proprii actione, iterum divulgum fuerit, sese prae principio divellente habuerit.

Imprimis, et pro exemplo sumatur sulphuris particula, et notetur vis summa, qua haec forbile ab aëris particula attrahendi polleat, numero 12, et ejusdem vis pro forbili addito, a summa ad infimam decrescentis signis sint 11, 10, 9, 8, 7, 6, 5, 4, 3, 2, 1, numeri intermedii. Porro, ponatur, quod principium aëri proprium aëris particula contentum, eo usque sulphuris particulae actione, forbili orbatum fuerit, ut caloris, gradu ab infimo ad vehementissimum variantis, et tandem a summa detractione etiam lucis formam sibi vindicaret ; i. e. dum sulphuris actio, quod ad aëris particulam, ab 1 ad 10 assurgebat, ponatur, principium aëri proprium caloris habitum sibi posse vindicare, et idem, dum actio sulphuris a 10 ad 12 assurgebat, pro habitu caloris, lucis habitum mutuatum fuisse. Ex hac, de vis ratione, qua forbile sulphuris particulae adnectitur, hypothesi, quaedam et summi in chemia momenti conjectaria necessarie profluunt.

1^{mo}, Si huic sulphuris particulae, et hac ratione forbili one-ratae, principium aëri proprium, continuo flumine, et forbile, vi ut 16, vel alia quavis quam 12 majore attrahente, appropinquaret, ut eadem forbili iterum penitus orbaretur, facile videre est.

2^{do}, Si tali sulphuris particulae et forbili ratione relatae ditatae, principii aëri proprii particula, et similiter in omni ac sulphuris particula, forbile attrahens, approximetur ; tunc nil obstat, quin principii aëri proprii particula, eo usque forbile a sulphuris particula detraheret, dum et hujus et illius vis forbile attrahens se-metipsas mutuo aequipollerent, vel in aequilibrio ponerentur. Nam ex hac principii aëri proprii particula, sulphuris particula nequeat resolvi. Sed,

3^{tio}, Sulphuris particulae, principii aëri proprii particulae actione, peragi possit resolutio, si alterum fingatur exemplum, in quo, principii aëri proprii particulae vis forbile attrahens, eo magnitudinis supra 12 assurgere ponitur, ut quantitatem princi-

pii forbilis, isti sulphure contentae aequalem, antequam vis ejus ad 12, sulphuris summam, imminuta fuerit, absorbere possit; quippe hoc modo forbili sulphuris particulam valeat orbare. Et hujus principii aëri proprii particulae vis, ad resolutionem peragendam necessaria, ut res illustraretur, numero 24 notabitur.

Sed in binis resolutionis exemplis jam proxime relatis, composita, ex forbili a sulphuris particula detracto, et particula principii aëri proprii admota, progenita, longissime discreparent: In composito posteriore, principium aëri proprium, quam in priore, multo minus forbili scateret. Quoniam enim in exemplo posteriore, principium aëri proprium adhibitum, forbili quantitatem, dupli ratione, quam sulphuris particula, majorem absorberet, et forbile sulphuri adnexum, antequam vis sua attrahens ad 12 descenderit, sibi adfigere posset; i. e. ut in posteriore exemplo, vis principii aëri proprii admoti attrahens ut 24 valeret, dum in priore, tantum 12 attigit, quae eadem est ac vis summa sulphuris particulae; ita, in posteriore exemplo, principium aëri proprium, post sulphuris particulae resolutionem, simili prorsus ratione, ac in priore, antequam in sulphur ullum effectum exeruisset, forbili non ditari non posset: Quapropter in priore, principium aëri proprium, post suum in sulphur opus, forbili multo copiosiore quam in posteriore scateret. Sed, secundum hypothesin, sulphuris particula, aëris particulam resolvendo, lucis in principio aëri proprio habitum progenerare poterat; ideo principium aëri proprium, in pøsteriore exemplo, et vi ut 24 pollens, sub lucis vehementissimæ habitu, sulphuri admovebatur, et compositum, ex principio forbili a sulphure detracto, et principio aëri admoto, oriundum, adhuc lucis habitum, sed debilioris, non retinere non posset.

Porro, in priore exemplo, in quo sub lucis habitu principium aëri proprium quoque admovebatur, sed in quo forbile vi tantum ut 12 appetebat, compositum, ex forbili detracto et principio aëri proprio admoto, oriundum, tantum ad caloris debilioris habitum assurgeret, est certum: Nam sulphuris particula, aëris particulam

particulam resolvendo, calorem a numero 1 ad 10 progignere poterat.

Ex his quam aperte liquet, si in posteriore exemplo, principium aëri proprium tali sulphuris particulae admotum, majore adhuc vi, vel ut 30 valeret, ut tunc compositum, sulphuris, sub habitu relato, resolutione efformatum, sub lucis vehementioris habitu ausfugeret. Et, ex adverso, si principii aëri proprii tali sulphuris particulae admoti imminuta fuisset vis forbile attrahens, tunc compositum, ex ejus in sulphur opere productum, aut lucem applicata adhuc debiliorem, aut calorem, pro imminutionis ratione, vel majorem vel minorem, vel tandem aëris formam ostenderet.

Et ex his facile queat intelligi, quomodo principium aëri proprium, ea copia, alia resolvendo, forbili onerari posset, ut modo aëris puri, modo impuri, modo caloris, modo lucis, formam sibi deposceret.

Sed hic est notandum, si sulphuris particulae, supra relatae similes, prae principii aëri proprii particulis admotis, admodum sint numerosae, et si sua compage, magnam forbilis quantitatem foveant, tunc nil refert seu principii aëri proprii admoti vis forbile attrahens, sit intensior, sive debilior, modo infimam sulphuris vim superarit. Pro exemplo sint sulphuris particulae 1000, et eadem ratione, ac supra relata, forbili donatae, i. e. quarum vis summa ad 12, infima ad 1, tantum assurgat; tunc si principii aëri proprii particulae 10 his sulphuris particulis admotae fuerint, nil refert, seu vi forbile attrahente, ut 30, sive tantum ut 12 gauderent; nam, ob copiam forbilis sulphure delitescentem, et haec et illae principii aëri proprii particulae, eodem omnino gradu, et eo usque forbile a sulphure absorbebunt, dum earum vires attrahentes quam proxime ad 1, vim sulphuris infimam, imminutae fuerint. Et quaecunque sit principii aëri proprii, sulphuris particulis admoti vis attrahens, quin id ejusdem, quod sulphuri primum admotum fuerit, plenissime forbili ditaretur, non est dubium: Ut enim eo facilior erit principii aëri proprii in forbile actio, quo magis hoc in his sulphuris particulis abundet; ita

principium

principium aëri proprium primum admotum quam plenissime forbili oneraretur, vel sibi maxima ratione forbile adnececeret, arguitur. Et, uti pro principii aëri proprii actione, eo arctius forbile sulphuri adnececlitur; ita non esse non potest, quin in compositis efformatis, principii forbilis aëri proprio ratio, usque minor, pro hujus opere, a ratione, qua eidem sub aëris vel purissimi vel impuri, ad eam qua sub lucis habitu, adnececlitur, evaderet.